
      PE a A 
Sa as RS RT 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N. 128/2015, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015 

Aprova a reformulação do 

Curso Técnico em Informática 

Concomitante Subsequente ao 

Ensino Médio, do Câmpus. 

Araraquara 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO. no uso de suas atribuições regulamentares e. considerando a decisão do 

Conselho Superior na reunião do dia 08 de dezembro de 2015. 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Aprovar a reformulação do Projeto Pedagógico do Curso 

Técnico em Informática Concomitante/Subsequente. do Câmpus Araraquara. aprovado 

pela Resolução nº 140/2010. de 08 de agosto de 2010. conforme estrutura curricular na 

forma do anexo. 

Art. 2.º - Esta Resolução-entra em vigor a partir dest a data. 
e A A 

 



  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

            

            

  

  

  

  

  

    

Carga 
e Criação: Lei nº 11.892, de 29/12/2008 Horária 

AB Campus Araraquara do Curso: 
E Criado pela Portaria Ministerial nº. 1.170, de 21/09/2010, 
ae. 

1200 
a is ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA CONCOMITANTE/SUBSEQUENTE Núm. 

Base Legal; Lei 9394/96, Decreto 5154/2004 e Resolução CNE/CEB nº 06/2012. Semanas 

Resolução de autorização do curso no IFSP, nº 140/2010, de 10/08/2010 - Resolução de reformulação, nº 128, 08/12/2015 19 

Habilitação Profissional: Técnico em Informática 

É prio Teoria Nº Aulas/semana Total Total 
Componente Curricular Códigos , 

Prática | Prof. 1º 2º a” 4º | Aulas Horas 

o Informática Básica IFBT1 |Prática 2 4 0 0 0 76 63 

B [introdução à Programação IAPT1 |Prátca| 2 8 0 0 o [152] 127 
= | lintrodução à Multimídia IAMT1 |Prática 2 4 0 0 0 76 63 

— [Fundamentos de Matemática para Computação FMCT1 |Teoria 1 4 o 0 0 76 63 

2 Introdução aos Sistemas de Banco de Dados IBDT2 |Prática a 0 4 0 0 76 63 

B |Programação Web PRWTA2 |Prática 2 0 8 0 0 152 127 

2 | lintrodução aos Sistemas Operacionais ISOT2 [Teoria 1 0 4 0 0 | 76 63 
A Introdução à Engenharia de Software IEST2 |Teoria 1 0 4 0 0 76 63 

o |Administração de Banco de Dados ABDT3 |Prática 2 0 0 4 0 76 63 

B Desenvolvimento de Sistemas DDST3 |Prática 2 0 0 8 0 152 127 

= |Redes de Computadores RDCT3 | T/P 1 0 0 4 0 

& Programação de Interface VVeb WEBT3 |Prática 2 0 0 4 0 

o [Administração e Empreendedorismo ADET4 | Teoria 1 0 0 0 4 

3 Tópicos Avançados em Programação TAPTA4 | Prática 2 0 0 0 4 

e Projeto Integrador : PJIT4 |Prátical 2 0 0 0 4 

“ l|Administração de Servidores ASET4 |Prática) 2 0 0 0. 4 

Total acumulado de aulas 20 20 20 16 

Total acumulado de horas 316 | 316 | 316 | 252 

Carga Horária Total Mínima Obrigatória 1200 

LIBRAS - Componente Curricular Optativo [uBto[ TPI 141 2 | 38 32 
Estágio Supervisionado (optativo) 360 

Carga. Horária Total com Disciplinas Optativas 1232 

Carga Horária Total Máxima: 1592 
  

Observações: 
  

- Às aulas serão de 50 minutos. 
  

       


